
Istituto Tecnico “Giulio Cesare Falco” - Capua
Settore Tecnologico

Indirizzi ed Articolazioni:
Meccanica Meccatronica ed Energia (Meccanica e Meccatronica) - Trasporti e Logistica (Costruzione del mezzo - Conduzione del mezzo)

- Elettronica ed Elettrotecnica (Elettronica) - Informatica e Telecomunicazioni (Informatica) Sistema Moda – Agraria,
Agroalimentare e Agroindustria

A tutto il Personale scolastico 

Ai Docenti: Prof.ssa Loredana Bianchi 

e Prof. Antonio Fabrizio

Al Personale ATA: AA Vincenzo Santangelo

e AT Francesco Ferrara

 Al sito web

OGGETTO: Costituzione commissione elettorale di Istituto per l’elezione del Consiglio  
Superiore della Pubblica Istruzione (CSPI) – O.M. n.234 del 5 dicembre 2023

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA  l’Ordinanza Ministeriale n.234 del 5 dicembre 2023, concernente “Termini e modalità
delle elezioni delle componenti elettive del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione,
nonché delle designazioni e delle nomine dei suoi componenti – Indizione delle elezioni”;

TENUTO  CONTO  in  particolare  dell’art.16  della  predetta  ordinanza,  avente  a  rubrica
“Costituzione e insediamento delle Commissioni elettorali di Istituto” il quale prevede al
comma  1  che  “entro  il  quarantaseiesimo  giorno  antecedente a quello fissato per le
votazioni sono costituite presso le singole Istituzioni Scolastiche le commissioni
elettorali di Istituto. Esse sono nominate dal dirigente scolastico e sono costituite da cinque
membri: il dirigente scolastico, che ne è un membro di diritto, due docenti e due unità di
personale A.T.A. in servizio nell’Istituzione Scolastica;

CONSIDERATO che al comma 3 dell’art.16 si indica che “le commissioni elettorali di istituto si
insediano  il  giorno immediatamente  successivo  alla  data  di  costituzione  e  di  questa
operazione viene redatto processo verbale”;

VISTA l’O.M. n.234/2024 che all’art.20 prevede i compiti “delle commissioni elettorali di
istituto” e all’art.21 gli “adempimenti delle commissioni elettorali di istituto: formazione e
aggiornamento degli elenchi degli lettori”;

PRESO ATTO che le commissioni predispongono le liste degli elettori, gestiscono le operazioni
di voto, effettuano lo scrutinio, redigono i verbali con le tabelle riassuntive dei risultati
elettorali e provvedono a trasmettere tali cifre elettorali a livello provinciale e quant’altro
previsto dagli artt.20 e seguenti dell’O.M.;

CONSIDERATO  che  all’interno  dell’Istituzione  Scolastica  la  commissione  elettorale,  così
nominata, dovrà attenersi scrupolosamente a tutti gli adempimenti in essa previsti;

RITENUTO che di norma viene costituito un unico seggio elettorale in ciascuna istituzione

1
Sede Centrale : Via G. C. Falco - 81043 CAPUA (CE)
Distretto Scolastico n. 17
C.M. : CETF05000Q - C.F. : 80113080610 
Centralino:  0823/622744 - Fax 0823/ 627946
E-Mail: cetf05000q@istruzione.it - cetf05000q@pec.istruzione.it
Sito Web: www.itfalco.edu.it 

Sezione Associata  Via Montevergine  81046 GRAZZANISE (CE) 
Distretto Scolastico n. 17
C.M. : CETF05001R  
Tel. : 0823/1876759 
Fax: 0823/991697

http://www.itfalco.edu.it/




Istituto Tecnico “Giulio Cesare Falco” - Capua
Settore Tecnologico

Indirizzi ed Articolazioni:
Meccanica Meccatronica ed Energia (Meccanica e Meccatronica) - Trasporti e Logistica (Costruzione del mezzo - Conduzione del mezzo)

- Elettronica ed Elettrotecnica (Elettronica) - Informatica e Telecomunicazioni (Informatica) Sistema Moda – Agraria,
Agroalimentare e Agroindustria

scolastica;

RITENUTO  di  provvedere  agli  adempimenti  di  competenza  tenuto  conto  delle  disponibilità
acquisite tra il personale docente e non docente dipendente dell’Istituto;

ACQUISITE le disponibilità del personale DOCENTE e ATA;

DECRETA

 Per  l’Istituto  Tecnico  “G.C.  Falco”,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.16  dell’O.M.  n.
234/2023,  la  costituzione  della  Commissione  Elettorale  per  le  lezioni  del  Consiglio
Superiore  della  Pubblica  Istruzione,  che  risulta  formata  da  cinque membri  di  seguito
indicati:
1. Dirigente Scolastico Dr.ssa Angelina LANNA
2. Componente Docente Prof.ssa Loredana BIANCHI
3. Componente Docente Prof. Antonio FABRIZIO
4. Componente ATA           AA Sig. Vincenzo SANTANGELO
5. Componente ATA           AT  Sig. Francesco FERRARA

 La prima riunione, a norma dell’art.16 co.3 dell’O.M. per l’insediamento della 
commissione e per la scelta del Presidente è convocata per il giorno   15/03/2024 alle ore   
14:00 negli uffici di presidenza di questo Istituto.

 La Commissione procederà ad effettuare tutte le operazioni previste per gli adempimenti 
connessi alle attività proprie delle commissioni, attenendosi scrupolosamente a quanto 
descritto nell’O.M. n.234/2023;

COMPITI e FUNZIONI: 
Le commissioni elettorali di istituto procedono ai seguenti principali adempimenti 
secondo la tempistica successivamente precisata: 
1. scelta del proprio presidente; 
2. acquisizione dell'elenco generale del personale in servizio, distinto per componente 
elettiva, fornito dalla dirigente scolastica; 
3. formazione degli elenchi degli elettori;
4. esame di eventuali ricorsi e reclami contro l’erronea compilazione degli elenchi;
5. affissione delle liste degli elettori nei locali del seggio;
6. definizione dei seggi con l'attribuzione dei relativi elettori;
7. rilascio delle dichiarazioni attestanti la qualità di elettore in possesso del diritto di 
elettorato attivo e passivo per la componente a cui la lista si riferisce;
8. acquisizione del materiale necessario allo svolgimento delle elezioni fornito dalle 
istituzioni scolastiche;
9. nomina dei presidenti di seggio;

2
Sede Centrale : Via G. C. Falco - 81043 CAPUA (CE)
Distretto Scolastico n. 17
C.M. : CETF05000Q - C.F. : 80113080610 
Centralino:  0823/622744 - Fax 0823/ 627946
E-Mail: cetf05000q@istruzione.it - cetf05000q@pec.istruzione.it
Sito Web: www.itfalco.edu.it 

Sezione Associata  Via Montevergine  81046 GRAZZANISE (CE) 
Distretto Scolastico n. 17
C.M. : CETF05001R  
Tel. : 0823/1876759 
Fax: 0823/991697

http://www.itfalco.edu.it/


Istituto Tecnico “Giulio Cesare Falco” - Capua
Settore Tecnologico

Indirizzi ed Articolazioni:
Meccanica Meccatronica ed Energia (Meccanica e Meccatronica) - Trasporti e Logistica (Costruzione del mezzo - Conduzione del mezzo)

- Elettronica ed Elettrotecnica (Elettronica) - Informatica e Telecomunicazioni (Informatica) Sistema Moda – Agraria,
Agroalimentare e Agroindustria

10. organizzazione e gestione delle operazioni di scrutinio;
11. raccolta dei dati elettorali parziali dei singoli seggi e riepilogo dei risultati elettorali in
relazione alla singola istituzione scolastica;
12. redazione del verbale e delle tabelle riassuntive dei risultati;
13. comunicazione dei risultati al nucleo elettorale provinciale tramite Posta elettronica 
certificata;
14. deposito del verbale con le tabelle riassuntive dei risultati e di tutto il materiale 
elettorale presso la segreteria dell'istituzione scolastica per la debita conservazione.

Il presente decreto è pubblicato all’albo online del sito web di questa Istituzione Scolastica.

Il Dirigente Scolastico

Dr.ssa Angelina LANNA
Documento firmato digitalmente ai sensi del codice 

                   di Amministrazione digitale e normativa connessa

3
Sede Centrale : Via G. C. Falco - 81043 CAPUA (CE)
Distretto Scolastico n. 17
C.M. : CETF05000Q - C.F. : 80113080610 
Centralino:  0823/622744 - Fax 0823/ 627946
E-Mail: cetf05000q@istruzione.it - cetf05000q@pec.istruzione.it
Sito Web: www.itfalco.edu.it 

Sezione Associata  Via Montevergine  81046 GRAZZANISE (CE) 
Distretto Scolastico n. 17
C.M. : CETF05001R  
Tel. : 0823/1876759 
Fax: 0823/991697

http://www.itfalco.edu.it/

	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DECRETA
	Dr.ssa Angelina LANNA
	Documento firmato digitalmente ai sensi del codice
	di Amministrazione digitale e normativa connessa

		2024-03-14T12:01:16+0100
	ANGELINA LANNA




